П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

город Тюмень 29 января 2024 года

Центральный районный суд г. Тюмени в составе председательствующего Колесникова А.С., с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора 

<

данные изъяты> ФИО23, ФИО24, ФИО25,

представителя потерпевшего ФИО9,

подсудимого №. и его защитников адвокатов Ногина С.В. (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО27 и её защитника адвоката Полякова А.А. (удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ), представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Кобяковой С.Н., Хакимове Т.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО28 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО27 , 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО28, являясь, согласно приказа главного врача ФИО1 (далее, как ФИО1) № от ДД.ММ.ГГГГ, механиком инженерно-хозяйственного управления ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере в достоверно неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, путем обмана совершил хищение денежных средств в особо крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащих ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, сформировал у себя преступный умысел направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере ФИО1, предназначенных для выплаты заработной платы сотрудникам учреждения, путем фиктивного трудоустройства лиц на работу в указанное учреждение, которые фактически не будут исполнять свои трудовые обязанности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в особо крупном размере, в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая возможности ФИО27, которая согласно приказа главного врача ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ являлась инспектором отдела кадров ФИО1, предложил ФИО27 подыскать и трудоустроить в хозяйственное управление ФИО1 лиц, которые фактически не будут выполнять возложенные на них трудовые обязанности и не будут получать заработную плату, при этом не осведомил ФИО27 о своих преступных намерениях о хищении денежных средств учреждения, но пояснил, что заработную плату будут получать сотрудники, выполняющие трудовые обязанности фиктивно трудоустроенных лиц в связи с чем зарплатные банковские карты фиктивно трудоустроенных лиц должны быть переданы ему (ФИО28). 

В свою очередь ФИО27 не осведомленная о преступных намерениях ФИО28 о хищении последним денежных средств учреждения, но осознавая противоправность своих действий при подыскании и фиктивном трудоустройстве лиц, с предложением ФИО28 согласилась и в достоверно не установленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложила своему мужу ФИО2 и сыну ФИО3 официально трудоустроиться на разные должности в инженерно-хозяйственное управление ФИО1 без фактического исполнения трудовых обязанностей. 

ФИО2 и ФИО3, не осведомленные о преступных намерениях ФИО28 и ФИО27, доверяя последней в связи с семейными отношениями, согласились с предложением ФИО27 и по просьбе последней написали заявления о приеме на работу в ФИО1.

После чего, ФИО27, оказывая содействие в совершении преступления ФИО28, путем предоставления средств, заключающихся в подыскании и фиктивном трудоустройстве лиц в достоверно неустановленное следствием время в период, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию ФИО28, достоверно зная, что заявление о приеме на работу, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, трудовой договор, табели учета рабочего времени, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) являются документами, удостоверяющими юридически значимые факты и порождающие юридические последствия, находясь на своем рабочем месте в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес> подготовила приказы (распоряжения) о приеме ФИО2 и ФИО3 на различные должности в управление хозяйственного отдела ФИО1 и внесла данные ФИО2 и ФИО3 в табеля учета рабочего времени, о чем сообщила ФИО28. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, не осведомленные о преступных намерениях ФИО28 и доверяя ФИО27 по просьбе последней, оформив в рамках зарплатного проекта на свое имя банковские счета и банковские карты, а именно: счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» (затем АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>; счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в филиале № в 

<

адрес> ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>; счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» (затем АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>; счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> для перечисления на них заработной платы, передали банковские карты ФИО27, которая в свою очередь передала их ФИО28

После того, как ФИО2 и ФИО3 были фиктивно трудоустроены в хозяйственное управление ФИО1 и внесены в табеля учета рабочего времени, то ФИО4 и ФИО5, не осведомленные о преступных намерениях ФИО28, являясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ руководителями хозяйственного управления ФИО1, по указанию ФИО28 проставляли в табелях учета рабочего времени сведения о фактическом исполнении ФИО3 и ФИО2 трудовых обязанностей и направляли их в бухгалтерию ФИО1 для начисления заработной платы.

На основании представленных табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактическом исполнении трудовых обязанностей ФИО2 и ФИО3, сотрудниками бухгалтерии ФИО1, не осведомленными о преступных намерениях ФИО28 относительно обоснованности начисления заработной платы с лицевых счетов: № открытых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в Департаменте финансов 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> по реестрам и платежным поручениям перечислены денежные средства на банковские счета открытые на ФИО2 и ФИО3, а именно:

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» (затем АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в филиале № в 

<

адрес> ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек, а всего в счет заработной платы ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» (затем АО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего в счет заработной платы ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты>, а всего в виде заработной платы ФИО2 и ФИО3 в общей сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО28, имея в пользовании банковские карты указанных выше счетов, открытых на имя ФИО2 и ФИО3, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах 

<

данные изъяты>, а также путем безналичного расчета за покупки в магазинах, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитил и распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО28, в достоверно неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, при оказании содействия ФИО27, выразившегося в фиктивном трудоустройстве ФИО2 и ФИО3 и начислении им заработной платы за фактически не отработанное ими время на работе в ФИО1, без фактического исполнения трудовых обязанностей, находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах, поступивших на банковские карты ФИО2 и ФИО3 в виде заработной платы похитил денежные средства ФИО1 в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО27, являясь, согласно приказа главного врача ФИО1 (далее, как ФИО1) № от ДД.ММ.ГГГГ, инспектором отдела кадров ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в крупном размере в достоверно неустановленное следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, путем обмана совершила хищение денежных средств в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащих ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>, сформировала у себя преступный умысел направленный на хищение денежных средств в крупном размере ФИО1, предназначенных для выплаты заработной платы сотрудникам учреждения, путем внесения ложных сведений в документы о фиктивном трудоустройстве ФИО6 на работу в качестве социального работника отделения медико-социальной реабилитации ФИО1, которая фактически не будет исполнять свои трудовые обязанности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в крупном размере, в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложила своей знакомой ФИО6, не уведомив последнюю о своем преступном намерении, официально трудоустроиться на должность социального работника в отделение медико-социальной реабилитации ФИО1 без фактического исполнения трудовых обязанностей на что ФИО6, доверяя ФИО27 ответила согласием и ДД.ММ.ГГГГ написала заявление о приеме на работу на должность социального работника отделения медико-социальной реабилитации ФИО1.

После чего, ФИО27, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана, в достоверно не установленное следствием время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, достоверно зная, что заявление о приеме на работу, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, трудовой договор, табели учета рабочего времени, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) являются документами, удостоверяющими юридически значимые факты и порождающие юридические последствия, подготовила приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО6 на должность социального работника отделения медико-социальной реабилитации ФИО1, а также подготовила трудовой договор и должностную инструкцию и внесла данные ФИО6 в табеля учета рабочего времени. 

Кроме того, ФИО6, не осведомленная о преступных намерениях ФИО27, по просьбе последней, оформив в рамках зарплатного проекта на свое имя банковские счета и банковские карты, а именно: счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> затем счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ККО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> для перечисления на них заработной платы, которые в последующем передала в пользование ФИО27

После того, как ФИО6 была фиктивно трудоустроена в отделение медико-социальной реабилитации ФИО1 и внесена в табеля учета рабочего времени, то ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО27, являясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведующей отделением медико-социальной реабилитации ФИО1, проставляла в табелях учета рабочего времени сведения о фактическом исполнении ФИО6 трудовых обязанностей и направляла их в бухгалтерию ФИО1 для начисления заработной платы.

На основании представленных табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактическом исполнении трудовых обязанностей ФИО6, сотрудниками бухгалтерии ФИО1, не осведомленными о преступных намерениях ФИО27 относительно обоснованности начисления заработной платы с лицевых счетов: № и № открытых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в Департаменте финансов 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> по реестрам и платежным поручениям начислены денежные средства в качестве заработной платы за вторую половину ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, которые ФИО27 получила наличными вместо ФИО6 в кассе ФИО1, а также сотрудниками бухгалтерии ФИО1 по реестрам и платежным поручениям перечислены денежные средства на банковские счета открытые на ФИО6, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> размере 

<

данные изъяты>; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ККО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в размере 

<

данные изъяты>, а всего в виде заработной платы ФИО6 на сумму 

<

данные изъяты>, которые ФИО27, имея в пользовании банковские карты указанных выше банков, открытых на имя ФИО6, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах 

<

данные изъяты>, а также путем безналичного расчета за покупки в магазинах, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО27 в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в фиктивном трудоустройстве ФИО6 и начислении ей заработной платы за фактически не отработанное ей время на работе в ФИО1, без фактического исполнения трудовых обязанностей, находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах, поступивших на банковские карты ФИО6 в виде заработной платы похитила денежные средства ФИО1 в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО28 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого на предварительном следствии при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые ФИО28 полностью подтвердил (т.9 л.д.130-133,137-139,152-155), из которых усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ устроился в ФИО1 на должность водителя. Потом переведен на должность заместителя главного врача по административно-хозяйственной части, потом стал механиком. ДД.ММ.ГГГГ ушел на пенсию. Когда он (ФИО28) работал в должности механика ФИО1, то согласно должностной инструкции выполнял следующие обязанности – следил за поддержанием исправности автопарка ФИО1, официально, согласно должностной инструкции за ним был закреплен весь автопарк, механики и водители, помимо этого, на нем был возложен контроль и организация поддержания технической части всего учреждения в целом. Включая работников, сантехников, дворников и т.д. Согласно штатному расписанию, его руководителем являлась ФИО5, у нее были другие обязанности, связанные со снабжением учреждения. По вопросам технической части занимался он (ФИО28). ФИО5 не вникала в то, что там делает и чем занимается технический персонал и поэтому она не в курсе всего произошедшего. Фактически людей на работу подбирал он (ФИО28) и контролировал их работу только он. Никто из других сотрудников ФИО1 не контролировал работников кроме него. В ДД.ММ.ГГГГ точного времени года и даты не помнит, была острая необходимость в кадрах технического персонала, тогда он (ФИО28) принял решение, сходить к сотруднику отдела кадров ФИО1 ФИО27, обсудить вопрос о приеме на работу каких-либо сотрудников на вакантные должности. На его предложение, ФИО27 спросила, можно подработают ее (ФИО27) муж и сын, на что он (ФИО28) ответил согласием, что их можно трудоустроить как можно быстрее, так как была проблема с кадрами. Через какое-то время ФИО27 ему сказала, что ее муж и сын трудоустроены в ФИО1, но в настоящее время на работу выйти не могут, причину ему не пояснила. В связи с тем, что была острая проблема с кадрами, он (ФИО28) сказал, чтоб она передала ему их зарплатные карточки, и все вопросы он решит сам. ФИО27 добровольно передала ему зарплатные карты ФИО3 и ФИО2 С этих карт он (ФИО28) снимал деньги и тратил на нужды исключительно ФИО1. Поскольку ФИО27 подчинялась ему (ФИО28) на прямую, то не могла ослушаться его, и выполняла устные указания беспрекословно. Ни каких денег он (ФИО28) ей не давал. В дальнейшем он (ФИО28) ей пояснял, что эти деньги идут на нужды ФИО1 в виде доплат сотрудникам, которые выполняют трудовые функции и на иные нужды ФИО1. Совместный преступный план с ФИО27 он не разрабатывал, в преступный сговор не вступали, ни о чем не договаривались, она лишь исполняла его указания.

Показания ФИО28, содержащиеся в указанных протоколах допроса, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО28, его прав, как подозреваемого и обвиняемого, том числе после разъяснений положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, предусматривающей его право не свидетельствовать против себя, что подтверждается подписью подсудимого, адвоката в соответствующих графах протоколов, собственноручной подписью подсудимого о том, что протоколы им прочитаны, замечаний к ним он не имеет, требования, предъявляемые к данным процессуальным документам, предусмотренные статьями 173, 174, 189, 190 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены.

В судебном заседании подсудимая ФИО27 виновной себя в совершении преступлений признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимой на предварительном следствии при её допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые ФИО27 полностью подтвердила (т.9 л.д.164-168,180-184,188-131,203-209,219-222), из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО27) работала в ФИО1 (далее ФИО1) и работала на должности специалиста по кадрам. В ее должностные обязанности входило, прием, увольнение, переводы, составление кадровых приказов, взаимодействие с Пенсионным Фондом России, работа с ФСС, с Федеральными регистрами, выполнение поручней Главного врача, издание, изменение приказов, и иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. В ФИО1 имеется инженерно-хозяйственное управление штат которого около 30 человек и работники являются вольнонаемными лицами. В данное управление также входили работники гаража ФИО1, где всем заведовал главный механик и на тот момент это был ФИО28 и узнала она (ФИО27) его при своем трудоустройстве в ФИО1. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ к ней (ФИО27) подошел ФИО28 и предложил следующую идею, а именно сказал, что в управлении хозяйством ФИО1 имеются свободные должности и спросил сможет ли она (ФИО27) кого-либо устроить на данные должности, но устроенные люди работу выполнять не будут и соответственно не будут получать заработную плату, и что их заработную плату будут получать другие люди, которые будут фактически выполнять работу. На данное предложение она (ФИО27) сказала, что подумает. После чего, подумав над предложением ФИО28 решила, что в этом не будет ничего плохого если она (ФИО27) кого-либо устроит, так как ей ФИО28 сказал, что работы фактически будут выполняться, и они будут получать денежные средства. Может пояснить, что у нее (ФИО27) имеется сын - ФИО3, и он на тот момент он нигде официально не был трудоустроен. Также не был официально нигде трудоустроен и ее муж - ФИО2 В связи с этим она (ФИО27) решила своего сына и мужа устроить фиктивно в ФИО1 и подумала, что для них это будет хорошо, так как у них будет официально идти трудовой стаж. После чего она (ФИО27), находясь у себя дома по 

<

адрес>, предложила сначала своему сыну ФИО3 официально трудоустроиться в ФИО1, но она (ФИО27) не помнит на какую должность, при этом сказала, что он работать там не будет и заработную плату получать не будет, а денежные средства (заработную плату) будут получать люди, которые фактически будут выполнять работы. Больше сын ей вопросов не задавал, так как доверял. Изначально она (ФИО27) мужу об этом не сказала. После этого она (ФИО27) попросила сына, чтоб он написал заявление на принятие на работу и на основании его заявления она, находясь у себя в кабинете по адресу: 

<

адрес>, оформила приказ о приеме на работу. Данный приказ она подписала у главного врача, и последний ей вопросов не задавал, так как доверял ей. Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ она устроила на работу в ФИО1 своего сына ФИО3 После того, как ФИО3 был трудоустроен в ФИО1, то она сказала об этом ФИО28 и последний сказал, что ФИО3 необходимо открыть счет в банке и получить банковскую карту, на которую будет начисляться заработная плата и потом банковскую карту передать ему (ФИО28). Она так и сделала и попросила сына сходить в банк, где нужно открыть счет и получить банковскую карту, но что был за банк, она уже не помнит. После того, как ФИО3 открыл банковский счет и получил банковскую карту, то передал ей весь пакет банковских документов вместе с картой, которые она в свою очередь передала ФИО28, находясь в ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. По трудоустройству ФИО3 может пояснить следующее, что он на протяжении долгого времени работал по совместительству, т.е. на временных должностях, а именно если кто-либо из рабочих уходит в отпуск или на больничный, то на его место устраивается ФИО3 и потом только наверно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был трудоустроен на постоянную должность. Какие должности он замещал, не помнит. Но может пояснить, что она (ФИО27) об этом ФИО3 не говорила и уже сама за него подписывала документы, а если он и подписывал какие-либо документы, то не вникал что подписывает, так как документы ему предоставляла она. Все ли приказы о приеме на работу ФИО3 сохранялись в отделе бухгалтерии ФИО1 она (ФИО27) в настоящее время этого сказать не может и не исключает того, что некоторые приказы могли просто потеряться, так как приказов по ФИО3 было много. В связи с тем, что ФИО28 просил устроить в ФИО1 двух человек, то вроде в начале ДД.ММ.ГГГГ в управлении хозяйства ФИО1 освободилась должность и тогда она (ФИО27) решила устроить на эту должность своего мужа ФИО2 Пояснила, что она (ФИО27) сразу хотела устроить в ФИО1 и сына и мужа, но ждала когда освободится должность. После этого она (ФИО27) сказала своему мужу ФИО2, что есть возможность официально трудоустроится в ФИО1 в управление хозяйством и пояснила, что фактически он работу выполнять не будет, эту работу будут выполнять другие люди и соответственно эти люди и будут получать заработную плату. ФИО2 согласился и не стал задавать вопросов. После этого ФИО2 по ее просьбе написал заявление о приеме на работу, и она молча взяла его документы: паспорт, трудовую книжку. Далее, таким же образом, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, изготовила приказ о приеме ФИО2 на работу в ФИО1 на должность вроде «рабочий по обслуживанию зданий и сооружений» и подписала приказ у главного врача и последний ей также вопросов не задавал, так как доверял. После этого, она сказала ФИО28, что трудоустроен ФИО2, и он также ей сказал, чтоб ФИО2 получил банковскую карту, которую потом ей необходимо будет передать ФИО28 Она так и сделала и попросила мужа сходить в банк и оформить банковскую карту и передать ее ей. Муж все сделал и оформил банковскую карту и счет как зарплатный проект и все передал ей, а она (ФИО27) в свою очередь все передала ФИО28 Таким образом, были трудоустроены ее муж – ФИО2 и сын ФИО3 в ФИО1. Далее их внесли в табеля учета рабочего времени и проставляли их присутствие на рабочем месте и кто им проставлял табеля не знает, так как это уже была не ее забота и этим занимался ФИО28 Она (ФИО27) уже туда не вникала и ее обязанность была, чтоб у мужа и сына шел официальный стаж. Кто за них получал заработную плату ей неизвестно и скорее всего денежные средства с банковских карт снимал ФИО28, и как он ими распоряжался потом ей неизвестно, но он (ФИО28) ей говорил, что с данных денег он выплачивает заработную плату тем людям, которые фактически исполняют обязанности. При этом, ей ФИО28 ни каких денежных средств не давал. Она догадывалась, что возможно ФИО28 себе также берет денежные средства с заработной платы 

<

данные изъяты>, но она (ФИО27) ФИО28 этого сказать не могла, так как данный человек для нее был авторитетом, потому что, он был старше и больше ее проработал в ФИО1. При этом она понимала, что все же поступила противозаконно, устроив 

<

данные изъяты> в ФИО1, но думала, что сильно ничего не нарушила. Допускает такое, что в табелях учета рабочего времени неправильно были внесены данные 

<

данные изъяты>, а именно могло быть так, что поменяны инициалы фактически устроенного человека (ФИО2 или ФИО3), потому что, у них инициалы одинаковые и просто поменяна местами и возможно такое, что сначала в табеле стоял ФИО3, и он был трудоустроен, а потом он был уволен и в табеле должен был быть ФИО2, но инициалы не были изменены, т.е. допустили ошибку и ни кто этому не придал значения. Каким образом, ФИО29 распоряжался заработной платой, поступающей на карту ее супруга и сына, ей неизвестно, она не интересовалась. Также указала, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей (ФИО27) пришла следующая идея, а именно она (ФИО27) подумала что в связи с тем, что имеет тяжелое хроническое заболевание, а также у нее имеется ипотека, а ее заработная плата составляла около 

<

данные изъяты> рублей в месяц, супруг постоянного источника доходов не имеет, у него лишь случайные заработки, то она (ФИО27) может улучшить свое материальное положение, фиктивно трудоустроив на работу ФИО6, получая за нее заработную плату. В связи с тем, что ее супруг ФИО2 и сын ФИО3 на протяжении длительного периода времени на тот момент были устроены в ФИО1, при этом ФИО28 за них получал заработную плату, и на протяжении длительного периода времени, никто ничего про это не узнал, то она (ФИО27) решила, таким же образом, воспользовавшись своим положением, устроить ФИО6 Именно ФИО6, она решила устроить, так как ранее ФИО6 работала в 

<

данные изъяты>, ее знает лично, ее мама работает в 

<

данные изъяты> ФИО6 периодически к своей матери заходила на работу и в один из ее приходов, она (ФИО27) встретила ФИО6, разговорились с ней, ФИО6 рассказала, что не работает, в связи, с чем она (ФИО27) предложила ей пройти к себе в кабинет. В своем кабинете 

<

адрес> она (ФИО27) предложила ФИО6 устроиться на работу в 

<

данные изъяты> на должность социального работника, пояснив, сразу, что самой ФИО6 работать не придется, ее работу будет выполнять другое лицо, самой ФИО6 даже на работу ходить не нужно. При этом она (ФИО27) ФИО6 не говорила, кто за нее будет выполнять данную работу, но сразу обозначила, что и заработную плату она получать не будет. При этом, она (ФИО27) не стала говорить, что заработную плату за ФИО6 будет получать она сама (ФИО27). ФИО6 сказала, что ей нужно подумать и ушла. После чего, спустя некоторое время, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ей (ФИО27) сообщила, что не против оформления ее (ФИО6) на работу в ФИО1. Далее, она (ФИО27) попросила ФИО6 прийти с документами, и в ее (ФИО27) кабинете ФИО6 написала заявление о приеме на работу на должность социального работника. Должность социального работника на тот момент была свободна, и именно на нее ФИО6 она (ФИО27) решила оформить. Но в связи с тем, что прием сотрудника согласовывается с руководителем отделения, куда сотрудник устраивается, то она (ФИО27) решила поговорить с ФИО7, которая на тот момент и была руководителем отделения. Когда встретилась с ФИО7 и встреча происходила у нее (ФИО27) в рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, то она (ФИО27) спросила у ФИО7 возможно ли на свободную ставку в отделении ФИО7 устроить человека, но данный человек в ее отделении работать не будет, а там будет работать она (ФИО27) в свободное от своей основной работы время, а устроенный человек будет помогать ей (ФИО27) в отделе кадров, так как она (ФИО27) не успевала разобраться с документами в отделе кадров и ей нужен был помощник. О том, кто будет получать заработную плату за устроенного человека она не стала говорить ФИО7 Последняя с ней согласилась. Далее ФИО7 на заявлении ФИО6 поставила свою визу о том, что не возражает против приема и в последующем ФИО8 завизировал заявление, о том, чтобы подготовить приказ и приема на работу ФИО6 При этом ФИО8 она (ФИО27) не говорила, что ФИО6 устраивается фиктивно. Далее она (ФИО27) подготовила приказ о трудоустройстве ФИО6 и данный приказ подписала у главного врача, и он вопросов ей не задавал, так как доверял. После чего был составлен трудовой договор. С указанными документами ФИО6 была ознакомлена. Далее, как положено по инструкции приказ о приеме на работу она отдала сотрудникам бухгалтерии, для начисления заработной платы, а ФИО6 попросила сходить и открыть счет в банке для получения заработной платы. В банк ФИО6 ходила одна, но спустя некоторое время принесла ей (ФИО27) реквизиты счета и банковскую карту. Также ФИО6 была внесена в табель учета рабочего времени. Денежные средства с карт ФИО6 она (ФИО27) снимала всегда наличными по мере необходимости в банкоматах, расположенных в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, и в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. О том, что она (ФИО27) пользуется картой ФИО6, снимает с нее заработную плату, никому не говорила, супругу в том числе. Первый раз заработную плату она получила за ФИО6 сама наличными в бухгалтерии и сама за нее расписалась в платежной ведомости. Но обстоятельства кто ей выдавал заработную плату в бухгалтерии она не помнит, и она просто сказала, что ФИО6 сама не может прийти и попросила ее (ФИО27) получить деньги и работники бухгалтерии вопросов задавать не стали, так как доверяли. Таким образом, ФИО6 и была трудоустроена в ФИО1 и фактически не выполняла ни каких трудовых обязанностей и ей (ФИО27) также не помогала и это она (ФИО27) просто сказала ФИО7, чтоб у нее не возникло ни каких подозрений. Отделение ФИО7 на тот момент находилось по адресу: 

<

адрес> и номер строения не помнит, и она (ФИО27), чтоб у ФИО7 не возникало никаких подозрений несколько раз приезжала к ним в отделение в вечернее время, где общалась с пациентами, но фактически работу не выполняла. После этого, отделение ФИО7 переехало на 

<

адрес>, и она (ФИО27) туда не ездила. Далее, когда началась проверка сотрудниками полиции, то она (ФИО27) сразу же решила оформить документы по увольнению ФИО6, попросила прийти ФИО6 для того, чтоб написать заявление на увольнение. Когда ФИО6 пришла и написала заявление, то она (ФИО27) его согласовала у ФИО7 и главного врача и составила приказ об увольнении. Личную карточку работника, обязательство о неразглашении конфиденциальных сведений (информации), согласие на обработку персональных данных она составляла уже в ДД.ММ.ГГГГ, когда составляла приказ на увольнение, просто ФИО6 попросила подписать датой трудоустройства. Личная карточка была заполнена лично ей (ФИО27), но составляла ее, не как положено – при трудоустройстве, а при увольнении ФИО6, то есть в ДД.ММ.ГГГГ. «Согласие на обработку данных» было заполнено на компьютере, однако на бланке ДД.ММ.ГГГГ, а не бланке ДД.ММ.ГГГГ, а расписалась в согласии сама ФИО6 В связи с тем, что бланк составлялся в ДД.ММ.ГГГГ задним числом, ошибка возникла в документе. Смс уведомления о движении средств по счету ей (ФИО27) не приходили, так как не было доступа в личный кабинет. Денежными средствами, поступающими на банковскую карту ФИО6 в качестве заработной платы, она (ФИО27) распоряжалась лично по своему усмотрению, а именно тратила на личные нужды и ничего дорогостоящего не приобрела. 

Кроме приведенных показаний подсудимых судом исследованы следующие представленные в судебное заседание доказательства.

По факту хищения имущества ФИО1, при трудоустройстве ФИО3 и ФИО2, виновность подсудимых ФИО28 и ФИО27 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО9 с учётом её показаний на следствии, оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.6 л.д.6-8,19-23,29-32,36-38) которые она полностью подтвердила, суду показала что, в должности юрисконсульт ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности входит представительство ФИО1 в судах и правоохранительных органах, а также проверка и заключение договоров, подготовка ответов на запросы. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заведующей сектором по контрактной и юридической работе ФИО1. Обязанности были такие же, как и сейчас, но помимо этого еще в должностные обязанности входили закупки и руководство сектором юристов. В ДД.ММ.ГГГГ в ФИО1 проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. По результатам данной проверки были выявлены нарушения, связанные с использованием денежных средств учреждения, но при этом в результатах проверки не было ничего отражено по факту фиктивного трудоустройства ФИО2 и ФИО3 Указанный факт, а именно факт фиктивного трудоустройства ФИО2 и ФИО3 в ФИО1 на разные должности был выявлен сотрудниками правоохранительных органов и ей (ФИО9) стало известно о данном факте только после того, как это сообщили сотрудники полиции. Когда они (ФИО1) начали разбираться по данному поводу, то выяснилось, что в Управление хозяйственной деятельности ФИО1 в разный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были трудоустроены ФИО2 и ФИО3 При этом данные люди фактически свои должностные обязанности не выполняли, т.е. просто числились и она (ФИО9) данных людей вообще не знает и никогда не видела. ФИО2 является мужем ФИО27, которая ранее работала в отделе кадров ФИО1 и ФИО3 является сыном ФИО27 К фиктивному трудоустройству указанных лиц причастны ФИО27 (кадровик) и ФИО28, который на тот момент являлся механиком. Кто какие функции выполнял при трудоустройстве 

<

данные изъяты> на работу ей (ФИО9) достоверно неизвестно. Также неизвестно кто получал денежные средства от заработной платы 

<

данные изъяты>. При этом в отделе кадров был беспорядок с документами и ФИО1 не смогли найти много документов касаемо трудоустройства ФИО3 в ФИО1. При этом согласно базе, имеющейся в бухгалтерии ФИО1 и данная база с ДД.ММ.ГГГГ, то увидели и посчитали сколько было выплачено денежных средств ФИО1 в счет заработной платы 

<

данные изъяты> также какие были отчисления в различные фонды. Согласно сведений получилось, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рублей и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рублей. Во внебюджетные фонды были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Исходя из сказанного получается, что в связи с фиктивным трудоустройством ФИО2 ФИО1 причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль, так как данные денежные средства были перечислены с лицевых счетов ФИО1. ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рублей и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рублей. Во внебюджетные фонды были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Исходя из сказанного получается, что в связи с фиктивным трудоустройством ФИО3 ФИО1 причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, так как данные денежные средства были перечислены с лицевых счетов ФИО1. 

По факту того, каким образом начислялась, и кто и каким образом получал заработную плату за ФИО3 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО9) может пояснить, что судя по системной программе (базе), имеющейся в бухгалтерии ФИО1, заработная плата ФИО3 за указанный период начислялась, но кто и каким образом ее получал сказать не может, так как таких сведений в базе не имеется. Возможно, заработная плата после начисления выдавалась наличными денежными средствами кому-либо на руки. При этом никаких документов о том, что заработная плата за указанный период выдавалась на руки в ФИО1 не имеется, так как скорее всего данные документы были уничтожены. При этом, из имеющейся базы, не могут этого увидеть, так как такие сведения не отображаются в базе. Кроме того, не имеется реестров и платежных поручений за указанный период, так как они тоже были уничтожены. Исходя из сказанного, ФИО1 не может подтвердить кто и каким образом получал денежные средства, начисленные в качестве заработной платы за ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Но фактически данные денежные средства были похищены у ФИО1, так как сведения о начислении денежных средств за указанный период имеются в базе. 

Заработная плата сотрудникам начисляется исходя из табелей учета рабочего времени и 

<

данные изъяты> она начислялась из четырех источников: средства ОМС (обязательное медицинское страхование); средства от приносящей доход деятельности (оказание платных услуг); средства бюджета-субсидии на иные цели (между Департаментом здравоохранения и учреждением заключается соглашение согласно которого Департаментом выделяются денежные средства на повышение заработной платы отдельным категориям сотрудников); средства бюджета – субсидии на выполнение государственного задания (между Департаментом здравоохранения и учреждением заключается соглашение согласно которого Департаментом выделятся денежные средства на выполнение государственного задания по оказанию медицинских услуг).

ФИО1 обязательно должно делать отчисления от заработной платы сотрудника во внебюджетные фонды и это - пенсионный фонд России, фонд социального страхования и фонд обязательного медицинского страхования. Кроме того, с заработной платы были удержаны НДФЛ и это должен делать каждый сотрудник, но учреждение как работодатель выступило в роли налогового агента. При этом все денежные средства, которые переводились на заработную плату 

<

данные изъяты> и отчисления – это все денежные средства ФИО1. 

В связи с тем, что в отделе кадров ФИО1 был полный беспорядок, то не смогли найти некоторые документы по трудоустройству ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ, и возможно они были утеряны, а возможно и специально уничтожены прошлым сотрудником отдал кадров. 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 просить провести проверку в отношении неустановленных лиц на предмет хищения денежных средств ФИО1 (т.3 л.д.103).

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-67), были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО28

Сопроводительным письмом ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были предоставлены видеозаписи с камер видеонаблюдения банкоматов (№), установленных по адресу: 

<

адрес> Операционный офис «

<

данные изъяты>» за периоды времени ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на компакт диске CD-R (т.2 л.д.6). Данный CD-R диск был осмотрен, в ходе осмотра были зафиксированы снятия денежных средств в банкоматах с банковских карт ФИО28 (т.3 л.д.107-120,121), после чего был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.122).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.27-31) было обследовано помещение ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете бухгалтерии № были обнаружены и изъяты: приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО2 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений в хозяйственный отдел, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ), заключенный между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8 о приеме на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 разряда инженерно - хозяйственного управления с должностной инструкцией к нему; копия приказа (распоряжения) о приеме работника ФИО2 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории в инженерно - хозяйственное управление; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8 о приеме на должность уборщика территории инженерно – хозяйственного управления; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО2 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ занимающего должность уборщика территории инженерно-хозяйственного управления; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории в хозотдел СТАЦ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений в хозотдел СТАЦ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № к от ДД.ММ.ГГГГ на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений на период отпуска ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории в инженерно - хозяйственное управление; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования на период отпуска 

<

данные изъяты>; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории в инженерно - хозяйственное управление; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений на период отпуска 

<

данные изъяты>; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений на период отпуска ФИО2; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность механика в гараж на период отпуска ФИО28; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность техника сектора информационных технологий на период отпуска 

<

данные изъяты>; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность рабочего по обслуживанию зданий и сооружений, уборщика территории СТАЦ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность уборщика территории в инженерно - хозяйственное управление на период отпуска 

<

данные изъяты>; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования на период отпуска 

<

данные изъяты>; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО3 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении с должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО3 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8 о приеме на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования с приложением должностной инструкции; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО3 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ с должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО3 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ с должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; заявление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на должность главного бухгалтера; копия приказа ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и 

<

данные изъяты> с приложениями к нему: листом ознакомления 

<

данные изъяты> с приказами и локальными нормативными актами от ДД.ММ.ГГГГ (должностной инструкцией); заявление ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на должность инспектора отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО27 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ постоянно с тарифной ставкой (окладом) 

<

данные изъяты> рублей; трудовой договор № (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО27 с приложениями к нему: листом ознакомления ФИО27 с приказами и локальными нормативными актами и должностной инструкцией специалиста по кадрам отдела по управлению персоналом; заявление ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу водителем 3 класса 0,5 ставки; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО28 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность водителя; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя 3 класса на должность водителя 2 класса; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя на должность заместителя главного врача по административно-хозяйственной части; заявление ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ о переводе на должность механика гаража; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ с должности заместителя главного врача по административно-хозяйственной части на должность механика гаража; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО28 о приеме механика инженерно – хозяйственного управления, с приложением к нему - листом ознакомления ФИО28 с приказами и локальными нормативными актами; личное дело ФИО8.; устав ФИО1; приказ об использовании факсимиле № от ДД.ММ.ГГГГ; факсимиле подписи ФИО8; справка о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма дохода составила 

<

данные изъяты> рублей, без учета НДФЛ; справка о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма дохода составила 

<

данные изъяты> рублей без учета НДФЛ; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ открыты лицевые счета № (предпринимательская деятельность); № (субсидии). Копия, заверена подписью гл. бухгалтера 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет № (ОМС); копия акта об уничтожении бухгалтерских документов, утвержденная главным врачом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, подписанный председателем комиссии 

<

данные изъяты>., членами комиссии 

<

данные изъяты>., ФИО5, 

<

данные изъяты> Среди прочих документов – реестры на зачисление заработной платы ДД.ММ.ГГГГ гг. в количестве 12 шт. со сроком хранения 5 л.; выписки из лицевого счета Бюджетного/автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 1; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 2; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 3. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.123-229,230-237).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.14-19), проведенного по месту проживания ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты трудовая книжка № на имя ФИО3; - трудовая книжка № на имя ФИО2; - 2 экземпляра трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ), заключенного между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8 с листом ознакомления работника с приказами и локальными нормативными актами Учреждения и должностной инструкцией рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; - дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; - 2 уведомления ФИО2 об изменении определённых сторонами условий трудового договора (с указанием разных должностей) от ДД.ММ.ГГГГ; - трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; - уведомление ФИО3 об изменении определённых сторонами условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; - приказ о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.20-44,45-46).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.14-19), проведенного в каб. № отдела по управлению персоналом ФИО1 по адресу: 

<

адрес> на рабочем месте ФИО27, был обнаружен и изъят рабочий компьютер с надписью: «настольный компьютер «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>». Данный компьютер был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.83-235,236).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.2-6), проведенного в кабинете бухгалтерии № ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табели учета использования рабочего времени Хозяйственного отдела за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Хозяйственного отдела за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ; - табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.7-55,60-61).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.64-67), проведенного в кабинете бухгалтерии № ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты реестры на зачисление заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки из лицевого счета ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.68-83,60-84).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.88-91), проведенного в кабинете № ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: Договоры поставок, заключенные ФИО1 в лице главного врача за период времени с ДД.ММ.ГГГГ: - договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>

рублей; - договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей с приложением к нему; договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; -договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; - договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Листы согласования ФИО1: - лист согласования к договору с ОО «

<

данные изъяты>» на поставку резины; - лист согласования к договору с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг по поставке стартера. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № к договору с ООО ТК «

<

данные изъяты>» на поставку незамерзающей жидкости. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на автомашины зимние диски, коврики в салон для автомобиля, коврик в багажник для автомобиля 

<

данные изъяты>, Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» на услуги по техническому обслуживанию и ремонту машин. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку и установку оборудования (тахографы), Цена 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № на основании № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг,, выполнения работ) поставок запасных частей к автомобиля. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на покупку автозапчастей, жидкости для автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» поставка жидкости стеклоомывающей зимней. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку запчастей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг, выполнения работ) услуги по ТО и ремонту автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» техническое обслуживание и ремонт автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; - лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг, выполнения работ) поставка жидкости стеклоомывающей зимней. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку и установку оборудования в автомобиле 

<

данные изъяты>. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей. Договоры гражданско – правового характера за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг., заключенные ФИО1: - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей. с приложением к нему. Авансовые отчеты и заявления за период времени с ДД.ММ.ГГГГ гг., предоставленные ФИО28 в ФИО1: - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей. с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма аванса 

<

данные изъяты> рублей, израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ остаток от предыдущего аванса 

<

данные изъяты> рублей; израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ остаток от предыдущего аванса 

<

данные изъяты> рублей; израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ (номер отчета и дата проставлены карандашом), сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ. сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, перерасход 

<

данные изъяты> рублей, израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ аванс 

<

данные изъяты> рублей, перерасход 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - приказ главного врача ФИО1 ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; - ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; акт, утвержденный главным врачом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ о приобретении за наличный расчет и использовании на оснащение стройматериалов и расходных материалов на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 7 ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения от ДД.ММ.ГГГГ №; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - приходный ордер № на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) от ДД.ММ.ГГГГ – телефона; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; - заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; - авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.92-109,110-115).

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.144-155) подписи от имени ФИО3 в строке «с приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в следующих документах: - приказе (распоряжении) № ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; -приказе (распоряжении) № ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; - приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3.; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работу ФИО3; - приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работу ФИО3 - выполнены ФИО27

Подписи от имени ФИО3 в строке «с (распоряжением) работник ознакомлен» в следующих документах: приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; подпись от имени ФИО3 в заявлении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу; подписи в строке «подпись работника» и «экземпляр трудового договора получен на руки… подпись» в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ - вероятно, выполнены не ФИО3, а другим лицом. Выявить различающиеся признаки в большем объеме и ответить на вопрос в категорической форме не удалось из-за отсутствия свободных образцов почерка и подписи ФИО3 Подписи от имени ФИО3 в строке «с приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в следующих документах: приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работу ФИО3; подпись от имени ФИО3 в заявлении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу; подписи в строке «подпись работника» и «экземпляр трудового договора получен на руки … подпись» в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ - выполнены не ФИО27, а другим лицом.

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.165-169) подписи от имени ФИО3 в следующих документах: приказе (распоряжении) № к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3; заявлении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; - в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.179-186) подпись от имени ФИО2 в строке «с приказом (распоряжением) работник ознакомлен» в приказе (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 выполнена ФИО2 Подпись от имени ФИО2 в строке «с приказом (распоряжением) работник ознакомлен», изображение которой имеется в копии приказа (распоряжении) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2, выполнена ФИО27, при условии, что оригинал исследуемой подписи выполнен без применения технических приемов и средств. Подписи в строке «подпись работника» и «экземпляр трудового договора получен на руки … подпись» в трудовых договорах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО2

Ответом на запрос следователя из ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были предоставлены справки 2-НДФЛ, подтверждающие начислении ФИО3 заработной платы как работнику ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года на 5 листах и справки 2-НДФЛ, подтверждающие начислении ФИО2 заработной платы как работнику ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах (т.5 л.д.223-243).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.42-51) осмотрены помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где имеются строения № и №.

Согласно справке о причиненном материальном ущербе (т.6 л.д.53-56) усматривается, что в результате фиктивного трудоустройства ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>. Кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. Выплаты осуществлялись с лицевых счетов ФИО1, открытых в Департаменте финансов 

<

данные изъяты>: 1) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ; 2) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ; 3) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о причиненном материальном ущербе (т.6 л.д.59-64) усматривается, что ФИО3: в период с ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>, кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. За ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>, кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. За ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>, кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. За ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>, кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. За ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>, кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в качестве заработной платы выплачено 

<

данные изъяты>. 

Выплаты осуществлялись с лицевых счетов ФИО1, открытых в Департаменте финансов 

<

данные изъяты>: 1) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ; 2) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ; 3) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО11, работающей в должности главного бухгалтера ФИО1 (т.6 л.д.65-69) по существу причиненного ущерба ФИО1 от «фиктивного» трудоустройства ФИО2, ФИО3 пояснила, что заработная плата данным лицам начислялась из четырех источников. В бухгалтерии ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ ималось системная программа (база) под названием «

<

данные изъяты>», где производилось начисление заработной платы и отчислений сотрудникам и это все в электронном виде именно в программе. С ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерия начала использовать программу «

<

данные изъяты>», в которой также производились начисления заработной платы и различных отчислений и все производилось также в электронном виде. На основании сведений, имеющихся в выше указанных программах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» бухгалтерией ФИО1 подготовлены справки о том, сколько денежных средств было начислено в качестве заработной платы 

<

данные изъяты>, сколько было отчислено НДФЛ и сколько было отчислено денежных средств во внебюджетные фонды. Так, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рублей и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом НДФЛ работник обязан перечислять, но раз учреждение является работодателем, то взяли на себя обязанность выступать как налоговые агенты и сразу перечислять НДФЛ. Вместе с тем, учреждение обязано производить отчисления во внебюджетные фонды (Пенсионный фонд России, Фонд социального страхования и Фонд обязательного медицинского страхования) и эта не обязанность работника, а обязанность работодателя и учреждение из своих денежных средств производит указанные отчисления в размере 30,2% от начисленных денежных средств. В случае с ФИО2, отчисленная во внебюджетные фонды сумма является 

<

данные изъяты> рублей. Общая сумма, которую выплатило учреждение из-за фиктивного трудоустройства ФИО2 составила 

<

данные изъяты> рубль. При этом согласно подготовленной отделом бухгалтерии ФИО1 справки следует, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рубля и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рублей. Но также имелись отчисления во внебюджетные фонды в размере 

<

данные изъяты> рубля. Общая сумма, которую выплатило учреждение из-за фиктивного трудоустройства ФИО3 составила 

<

данные изъяты> рубля.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.70-75) осмотрено административное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в данном здании расположен «Департамент финансов 

<

данные изъяты>».

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО5 (т.6 л.д.77-80) примерно с ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО5) работала в ФИО1 на должности заведующей инженерно-хозяйственного подразделения. Исходя из должности в ее подчинении находились следующие должности: уборщицы (не все), водители, дворники, сантехники, механик, рабочие по обслуживанию и ремонту зданий. Всего около 20 человек, а может и больше. Хоть и была такая должность, но в обязанности входило следующее: снабжение организации («ФИО1»); заключение договоров на поставку каких-либо товаров; заключение договоров по коммунальным ресурсам. При этом, в обязанность входило ведение табеля сотрудников хозяйственного отдела. При этом когда она (ФИО5) только перешла на данную должность, то в табеле увидела две фамилии людей, которые ей не были знакомы, и она их никогда не видела и не слышала про данных людей, и это были ФИО2 и ФИО3 Точно не может сказать на каких должностях каждый из них значился, но значились они на следующих должностях: уборщик, рабочий по обслуживанию зданий и больше не помнит. Увидев фамилии в табеле, она решила спросить у ФИО28, что это за люди и когда задала вопрос про данных людей ФИО28, то он просто промолчал, сделав вид, что не услышал вопрос. Решила задать вопрос ФИО28, так как они с ним сидели в одном кабинете, и он уже длительное время работал в должности механика «ФИО1» и всех знал, но на вопрос он не ответил. Тогда она решила спросить у ФИО27 про данных людей, так как она была единственным сотрудником отдела кадров и должна была знать, что это за люди. Когда она задала вопрос, то ФИО27 просто сказала, чтоб она (ФИО5) не вникала. Также спросила у нее (ФИО5), выполняются ли работы, на что она (ФИО5) пояснила, что выполняются, и тогда она сказала, но раз выполняются, то ей (ФИО5) не нужно вникать кто за них выполняет работы. После этого, она (ФИО5) вопросы больше задавать не стала и табелировала их.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО12 (т.6 л.д.91-94) в ФИО1 он работает с ДД.ММ.ГГГГ на должности водителя. Осуществляет развозку сотрудников учреждения по необходимым для их работы адресам. По прибытию на рабочее место у главного механика учреждения ФИО30 он (ФИО12) получал путевой лист, затем проходил медицинское освидетельствование, после чего ФИО28 давал объем работ на день. Перед началом рабочего дня, планерки проводил главный механик ФИО1 ФИО28, на планерках он объяснял план работы каждому сотруднику на день. С ФИО3 и ФИО2 не знаком. Никогда их не видел.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО13 (т.6 л.д.105-108) в ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ, на должности водителя. Осуществляет развозку сотрудников учреждения по необходимым для их работы адресам. По прибытию на рабочее место у главного механика учреждения - ФИО28 он (ФИО13) получал путевой лист, затем проходил медицинское освидетельствование, после чего механик - ФИО28 давал объем работ на день. Перед началом рабочего дня, планерки проводил главный механик ФИО1 - ФИО28, на планерках он объяснял план работы каждому сотруднику на день. С ФИО3 и ФИО2 не знаком. Никогда их не видел.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО2 (т.6 л.д.232-236), его (ФИО2) супруга ФИО27 продолжительное время работает в ФИО1. Точной даты и времени он (ФИО2) не помнит, но примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, к нему лично обратилась ФИО27 с просьбой официально трудоустроиться в ФИО1, на должность дворника и обслуживающего персонала зданий и помещений. ФИО27 объяснила это тем, что заработная плата маленькая, работать он не будет, за него будут работать другие люди и получать заработную плату, также будут другие люди, соответственно заработную плату он не будет получать. Он считал, что таким образом он поможет людями, которые будут фактически работать и получать его заработную плату в связи с этим согласился. Через некоторое время ФИО27, в квартиру по 

<

адрес> принесла с работы какие-то документы, подписала их у него и он не вникал в суть документов, но полагал, что это документы по трудоустройству в ФИО1. ФИО27 ему объяснила, что это документы по трудоустройству в ФИО1. ФИО27 брала у него оригинал паспорта и СНИЛСа, по которым его трудоустроила. Никаких дополнительных анкет он не заполнял, на собеседования при приеме на работу не ходил. Спустя неделю или две, точной даты и времени он не помнит, ФИО27 сказала, ему, чтоб он лично сходил в АО «

<

данные изъяты>» и получил банковскую карту на его имя и передал ее ФИО27 После получения банковской карты в офисе банка, где он находился вместе с ФИО27, карту вместе с конвертом (пин-кодом и договором он передал ФИО27). Где открывал зарплатный проект в банке «

<

данные изъяты>», точный адрес он не помнит. Банковскую карту, конверт с пин-кодом и договором об открытии счета он передал также ФИО27, она так же при получении им банковской карты находилась с ним. После этого, он больше нигде расчетных счетов не открывал. При просмотре им (ФИО2) справки о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ на имя ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется дата начала трудового стажа, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что его (ФИО2) в ФИО1 трудоустроила ФИО27 в ДД.ММ.ГГГГ и при этом пояснила, что нужно только числиться на бумаге, всю работу за него выполнять будут другие люди, то есть неофициально. Ни каких денег с банковских карт никогда не получал, наличными денежными средствами от ФИО27 он никогда не получал. ФИО28 ему не знаком, слышал про него от супруги, что это ее (ФИО27) коллега по работе (завгар) ФИО1, но лично с ним не знаком. Зачем ФИО28 снимал, и как он снимал денежные средства с банковской карты – ему неизвестно, никто в какие-то дела его не посвящали. Сначала зарплатным проектом в ФИО1 был банк «

<

данные изъяты>», затем ФИО1 перешли на зарплатный проект банка «

<

данные изъяты>», и один раз он перевыпускал карту, в связи с истечением срока действия банковской карты. В банк ездил с супругой ФИО27 подписал бумаги, получил новую карту, и пакет документов с банковской картой передал ФИО27

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО3 (т.6 л.д.243-246) примерно с ДД.ММ.ГГГГ, его мама ФИО27 трудоустроилась в ФИО1, на должность кадрового работника. Точной даты и времени не помнит, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где к нему обратилась его мама - ФИО27 с просьбой официально трудоустроиться в ФИО1, на должность электромонтёра или дворника, точно уже не помнит, так как там не работал. ФИО27 объяснила это тем, что заработная плата у действующих работников ФИО1 маленькая, работать он там не будет, за него будут работать другие люди и будут получать его заработную плату, соответственно денег он не будет получать. Он считал, что таким образом он поможет людям, которые будут фактически работать и получать его заработную плату в связи с этим согласился. Подписывал ли он какие-то документы у ФИО27 – не помнит, так как прошло много времени. ФИО27 брала у него оригинал паспорта, СНИЛСа и трудовую книжку. Никаких дополнительных анкет он не заполнял, на собеседования при приеме на работу в ФИО1 не ходил. Спустя некоторое время, точной даты не помнит, ФИО27 сказала, ему, чтоб он лично сходил в ПАО «

<

данные изъяты>» и получил банковскую карту на его имя и передал банковскую карту вместе со всеми документами и пин-кодом - ФИО27 Затем в каком году, точной даты он не помнит, он ездил вместе с ФИО27 в банк «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где получил банковскую карту «

<

данные изъяты>» и вместе с конвертом (пин-кодом и договором) передал ФИО27 После этого, он больше нигде расчетных счетов не открывал. При просмотре, предоставленной на обозрение справки о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ на имя ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что трудоустраивала его в ФИО1 мама - ФИО27 в ДД.ММ.ГГГГ при этом пояснила, что нужно только числиться на бумаге, всю работу за него будут выполнять другие люди, то есть неофициально. Ни каких денег с банковских карт он никогда не получал, наличными денежными средствами от ФИО27 денег также не получал. ФИО28 ему не знаком.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО14 (т.7 л.д.18-21,22-25) она работает в должности главного бухгалтера ФИО1, в ее должностные обязанности входит общее руководство бухгалтерии, контроль за своевременной выплатой заработных плат, налогов и других перечислений, оплата по договорным отношениям, своевременная и достоверная сдача отчетности. По обстоятельствам трудоустройства ФИО3 и ФИО2 может пояснить, что в ДД.ММ.ГГГГ проводилась проверка правоохранительными органами, в ходе проверки установлен факт фиктивного трудоустройства вышеуказанных лиц, кем они оформлялись ей не известно. Бухгалтерия при начислении заработных плат указанным лицам руководствовалось приказами, табелями и трудовыми договорами. В функции бухгалтерии не входит проверка лиц, и выяснение обстоятельств работают или нет. Приказ о принятии на работу и трудовой договор предоставлен с отдела кадров ФИО1, табели рабочего времени предоставлялись с административно-хозяйственной части, табели подписывались ФИО5 и ФИО27 На основании этих документов бухгалтерия ФИО1 начисляла заработную плату в соответствие с должностным окладом. Оснований не доверять этим документам не было, так как документы подписаны должностными лицами ФИО1.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО15 (т.7 л.д.36-39) она работает в должности бухгалтера ФИО1, в ее должностные обязанности входит начисление заработной платы. В отделе бухгалтерии два бухгалтера, заместитель главного бухгалтера и главный бухгалтер. Начисление заработной платы осуществляется по предоставленному табелю учета рабочего времени, а также на основании внутренних приказов руководителя ФИО1 о приеме на работу, увольнении с работы, приказов на доплаты, приказов об отпусках. ФИО3. и ФИО2 она никогда не видела, не знакома с ними, но по начислениям заработной платы ей известно, что вышеуказанные лица работали в 

<

данные изъяты>.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО16 (т.7 л.д.67-69) в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ ее супруг - 

<

данные изъяты>, который в ДД.ММ.ГГГГ умер, работал в ФИО1 в качестве дворника и сантехника. Ей известно, что его территорией обслуживания изначально являлась территория по 

<

адрес>, позже муж рассказывал, что их реабилитационный центр по 

<

адрес> перенесли за город, куда именно она не знает, но муж уже за город не ездил, но ездил и работал на 

<

адрес> где находится административное здание ФИО1. Свою заработную плату порядка 

<

данные изъяты> рублей супруг получал на банковскую карту, которая обслуживалась сначала в ПАО 

<

данные изъяты>, затем 

<

данные изъяты> и в последнее время она увидела у мужа карту 

<

данные изъяты>. Чтобы супруг получал денежные средства наличными, ей об этом ничего неизвестно, она считает, что в их семье были доверительные отношения и, если бы у супруга были дополнительные средства, ей бы он об этом сообщил. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ муж пришел к ней и предложил устроиться в 

<

данные изъяты> дворником на 0,5 ставки, где она числилась примерно до ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. Как ей муж сказал, ей самой работать не придется, она будет только числиться и получать заработную плату, а весь объем работы будет выполнять он, он все равно в том же месте работал, поэтому ему не составляло труда выполнить и за нее работу. Иногда, зимой, когда много снега выпадало, она, чтобы помочь супругу, приезжала с ним и помогала убирать территорию по 

<

адрес>, так как территория большая, иногда приезжали снегоуборочные машины. То есть, она фактически исполняла свои обязанности. На иных адресах диспансера она не работала, то есть не исполняла свои обязанности. Заработную плату порядка 

<

данные изъяты> рублей она получала на банковскую карту 

<

данные изъяты>, денежными средствами пользовались совместно с мужем. При трудоустройстве, как и при увольнении она сама не присутствовала, передала необходимые документы – паспорт и трудовую книжку супругу, а муж привез той заявление о приеме, трудовой договор, который она подписала и передала супругу, позже аналогичным образом было оформлено и увольнение. Сотрудников ФИО1, коллег мужа она не знает, ни с кем не общалась, к ним домой также никто не приходил. Про ФИО28 муж рассказывал, что является его руководителем. ФИО28 не платил наличными 

<

данные изъяты> за выполненную работу дворника или еще за что – либо. Если бы муж получал дополнительные деньги за какую – то работу, ей бы об этом было известно.

Свидетель ФИО17, с учетом его показаний на следствии, оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые он полностью подтвердил (т.7 л.д.98-100), показал суду, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ он работал в ФИО1 в должности слесаря - сантехника. В его обязанности входило работа с сантехникой, запуск отопления, работа была на полной ставке. Относился он к хозяйственному отделу, руководителем значился ФИО28, потом он стал механиком, но в любом случае фактическое руководство осуществлял он. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, когда наступила зима, ФИО28 ему предложил подрабатывать неофициально дворником, за что обещал платить наличными. Территория ему была выделена по 

<

адрес>. Поначалу ФИО28 ему платил наличными 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> рублей, точно уже не помнит, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он решил уволиться, из - за низкой зарплаты, на что ФИО28 ему добавил еще 

<

данные изъяты> и стал платить 

<

данные изъяты> рублей. Указанные суммы он ему платил ежемесячно, при этом деньги передавал наличными из рук в руки, находясь либо в теплоузле, либо у него в кабинете по 

<

адрес>. Деньги передавал, как правило, один на один, поэтому вряд ли кто видел, передачу денег. Говорил ли он кому – либо о том, что получает денежные средства наличными от ФИО29 за работу дворника, он не помнит этого, дома супруге он не рассказывал, что получает зарплату помимо денег на карточку и наличными. Но жена вполне могла догадаться, поскольку на мелкие расходы он деньги у нее не просил, в пользование передал супруге свою банковскую карточку, чтобы она пользовалась его официальной заработной платой, а наличные он тратил уже по своему усмотрению. Он видел несколько раз как в его присутствии ФИО28 еще платил наличными 

<

данные изъяты>, а именно передавал конверт и наличными, однако, что было в конверте, сколько наличными ФИО28 платил 

<

данные изъяты>, он не знает. ФИО3, ФИО2 он, не знает. Так может пояснить, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ и точный месяц он не помнит и уже выпал снег, ФИО28 ему предложил подрабатывать дворником и сказал, что работать дворником он будет неофициально, и в связи с этим денежные средства он ему будет выплачивать наличными, платил от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей и все зависело от выпавшего снега и от объема работы. После чего примерно в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ точные даты и даже месяца он не помнит, он сказал ФИО28 что хочет уволиться совсем из «ФИО1», так как заработная плата была маленькая. Но ФИО28 ему сказал, что добавит ему заработную плату за уборку территории, т.е. за работу дворника и в итоге стал ему платить 

<

данные изъяты> рублей вне зависимости от объема уборки. Но при этом, когда он уходил в отпуск, то ФИО28 соответственно ему ничего не платил.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО18 (т.7 л.д.103-105) в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ФИО1 в должности экономиста. В ее обязанности входило: составление плана финансово – хозяйственной деятельности, формирование отчетов по субсидиям, составление техкарт, проверка табелей учета рабочего времени, формирование выплат стимулирующих, начисление выплат за платные услуги. Техкарта, это документ в котором подробно расписано расчет стоимости иной услуги (стоимость каждого действия и каждого оборудования) и полная его стоимость. Дорожная карта связана с начислением заработной платы, этим она не занималась, ее про нее ничего неизвестно. Табели учета рабочего времени составляли ответственные за отделения, приносили уже готовые, с заполненными данными – фамилия, инициалы, должность, даты и нормы отработанного времени, передавали в отдел кадров – ФИО27, после нее табель получала она, по каждому сотруднику согласовывала норму времени, соответствует ли она положенным нормативам, после чего она подписывала табель и далее передавала его в бухгалтерию для начисления зарплаты. Многих людей, фамилии которых были указаны в табелях она не знала и в лицо не видела, отделений в ФИО1 много и здания расположены в разных местах города, она знала лишь некоторых сотрудников, которые работали в здании по 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО2 ей не знакомы.

Свидетель ФИО19, с учетом её показаний на следствии, оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она полностью подтвердила (т.7 л.д.107-110), показала суду, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ она проработала в ФИО1, работала в должности регистратора и большую часть в должности секретаря приемной, увольнялась с должности секретаря. Находилась в непосредственном подчинении главного врача ФИО8 В ее должностные обязанности секретаря входило: прием, отправка корреспонденции, регистрация административных приказов, оформление командировок, регистрация приказов по командировкам, составление табелей рабочего времени, исполнение поручений ФИО8 До её прихода в 

<

данные изъяты> секретарем работала ФИО20, а начальником хозяйственного отдела работала ФИО4. Со слов ФИО20 и ФИО4 ей известно, что последняя не разбиралась в компьютерах, в связи с чем ФИО4 попросила ФИО20 составлять табеля учета, что последняя и делала. Когда на место ФИО20 пришла она, обязанность по составлению табелей учета рабочего времени перешла и ей, в рабочем компьютере, установленном в приемной уже был готовый бланк табеля учета рабочего времени Хозяйственного отдела, там же фамилии сотрудников были, нужно было только количество дней, рабочие часы проставить, дату и месяц поменять, ну и иногда фамилии сотрудников добавить уволенных или, наоборот, трудоустроившихся. Но хочет пояснить, что сотрудников в лицо она многих не знала, только видела фамилии в табелях, в связи с чем данные в табеля она проставляла со слов ФИО4, то есть они с ней созванивались, и она ей говорила какому сотруднику, какое количество рабочего времени проставить, либо нахождение в отпуске. В связи с тем, что данный табель составила она, она его потом и подписывала, ФИО4 не подписывала, потом данный табель она передавала ФИО27, и дальше он передавался в бухгалтерию. О трудоустройстве в ФИО1 ФИО3 и ФИО2 она не знает кто это такие ей ничего не известно.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО4 (т.7 л.д.122-126) до ДД.ММ.ГГГГ она работала заместителем руководителя ФИО1 по хозяйственной части, в управлении хозяйственной части имелся штат, состоящий из сантехников, дворников, водителей, электриков, рабочих по обслуживанию зданий и сооружений. В ее обязанности входил контроль за выполнением работ, и чтоб территория и здания ФИО1 обслуживались. Точно сказать не может, когда работать в ФИО1 пришел ФИО28, но он очень хорошо общался с главным врачом. Какие изначально должности занимал ФИО28 ей неизвестно, ФИО28 работал механиком, но из-за того, что являлся мужчиной и был моложе ее, то контролировал работу, выполняемую в управлении хозяйственного отдела ФИО1, т.е. он был как-бы ее заместителем и если она видела, что в учреждении что-то не сделано или сломалось, то она говорила об этом ФИО28, и потом сразу производился ремонт или все недостатки были устранены. Также ФИО28 следил за работой водителей, и она в работу водителей вообще не вникала. Пояснила, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ к ней подошел ФИО28 и сказал, что раз у них имеются свободные ставки по должностям, то можно кого-нибудь принять на работу, а также сказал, что можно сделать таким образом, что когда кто-либо из сотрудников уходит в отпуск или на больничный, то на его место можно временно трудоустроить человека, который будет выполнять обязанности сотрудника, ушедшего в отпуск или на больничный и человек будет за это получать заработную плату. Она не стала возражать и сказала, что для нее как для руководителя важно, чтоб работа была выполнена. Также ФИО28 сказал, что переговорит с ФИО27 по данному поводу. После этого, спустя некоторое время ей ФИО28 сказал, что у них трудоустроены два человека и один вроде был трудоустроен на постоянной основе, а второй вроде был трудоустроен временно на должности тех сотрудников, которые уходили в отпуск или на больничный. Сказал, что трудоустроены ФИО2 и ФИО3 и их данные необходимо внести в табель учета рабочего времени. У них в учреждении велось табелирование рабочего времени сотрудников и в табелях рабочие часы проставляла она и изначально табеля были в бумажном виде, а потом они стали электронными, т.е. все проставлялось в компьютере. Раз она не разбиралась в компьютерах, то табеля были в компьютере секретаря. В связи с этим она приходила к секретарям и говорила кому из работников сколько часов рабочего времени ставить исходя из норм, а также говорила кто из сотрудников в отпуске или на больничном. Раз у нее как-бы неофициальным заместителем был ФИО28, то перед тем как проставлять в табелях часы, она спрашивала у ФИО28 кому из сотрудников сколько ставить в связи с тем, что фактически он следил за выполнением работ сотрудниками управления хозяйственного отдела ФИО1. Также пояснила, что у ФИО1 было несколько отделений, которые располагались по следующим адресам, а именно основное отделение было по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> и строение не помнит располагалось отделение стационара и по адресу: 

<

адрес> номер дома не помнит располагалось детское отделение. Раз отделения располагались по трем адресам, то соответственно и обслуживали данные отделения и территорию сотрудники управления хозяйственного отдела ФИО1, т.е. в отделении на 

<

адрес> имелся дворник, который убирался только там и не приходил в отделение на 

<

адрес>. В связи с этим ей было проще, чтоб за этими обязанностями следил ФИО28, так как все-таки он мужчина, и он мог сам съездить и проверить все. Раз ФИО28 в основном отвечал за рабочий персонал и выполнение им работ, то у нее были другие функции, а именно закуп товара на нужды ФИО1 в том числе и инвентарь, а также подготовка и контроль договоров с ресурсоснабжающими учреждениями такими как электросети, водоканал, теплосети, кроме того, контроль оплаты счетов. Когда ей ФИО28 сказал, что у них трудоустроены ФИО2 и ФИО3, то она вникать в это сильно не стала, так как он должен был контролировать их работу и для нее главное было чтоб работа была выполнена. Может также пояснить, что она на работу приходила к 

<

данные изъяты> часам и уходила в 

<

данные изъяты> часов. При этом когда она приходила на работу, то территория уже была убрана и у нее нареканий не возникало. Также если ей говорили, что в каком-либо из отделений что-то сломалось, то она просто говорила об этом ФИО28, и он уже сам решал этот вопрос, и потом она просто видела, что вопрос решен и ремонт произведен. В связи с этим, она и не видела ФИО2 и ФИО3 и потом, когда спросила у ФИО28 о том, где находятся К-вы, и почему она их не видит, то он ей сказал, чтоб она не вникала, так как это его вопросы и главное, что работы выполнены и все. Ее это устроило, и она не стала больше задавать вопросов. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-155), осмотрены сведения, предоставленные из АО «

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>» содержащие сведения о банковских счетах открытых на ФИО2, ФИО3, ФИО17, ФИО27, ФИО28 (т.7 л.д.149,168,170,179,181,232,234,236-237,239,241,243), данные документы и CD-R диски были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.156-161).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.178-269), осмотрены сведения, предоставленные из АО «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>» содержащие сведения о банковских счетах открытых на ФИО2, ФИО27, ФИО28 (т.8 л.д.163-164,166-168,170), данные документы и CD-R диски были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.270-273).

Как следует из ответа АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский счет № открыт в ДО «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; банковский счет № открыт в ДО «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.9 л.д.3).

Как следует из ответа ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале № в 

<

адрес> (т.9 л.д.5-6).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.109-120), осмотрены информация о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО28, направленная ООО «

<

данные изъяты>» на компакт диске сопроводительным письмом; - информация о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО3, направленная ООО «

<

данные изъяты>» на компакт диске сопроводительным письмом; - информация о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО2, направленная ПАО «

<

данные изъяты>» на компакт диске сопроводительным письмом; - информация о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО27, предоставленная ООО «

<

данные изъяты>», которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.121-122).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 добровольно сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроил на работу в ФИО1 работников ФИО3, и ФИО2, которые фактически работы не выполняли и денежные средства выдаваемые в качестве заработной платы ФИО2 и ФИО3, он (ФИО28) тратил на нужды ФИО1 (т.9 л.д.125-126). Явку подсудимый подтвердил, указав, что дал её добровольно, а потому суд признаёт её допустимым доказательством.

Анализ приведенных доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к убеждению в доказанности виновности подсудимых ФИО28 и ФИО27 в совершении указанного в описательной части приговора преступления. Подсудимые виновными себя признали, их показания полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержание которых приведено выше, данные доказательства согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми, не доверять им у суда нет оснований. 

Судом установлено, что ФИО28, в достоверно неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, при оказании содействия ФИО27, выразившегося в фиктивном трудоустройстве ФИО2 и ФИО3 и начислении им заработной платы за фактически не отработанное ими время на работе в ФИО1, без фактического исполнения трудовых обязанностей, находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах, поступивших на банковские карты ФИО2 и ФИО3 в виде заработной платы похитил денежные средства ФИО1 в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО28 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

Действия ФИО27 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

По факту хищения имущества ФИО1, при трудоустройстве ФИО6, виновность подсудимой ФИО27 подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО9 с учётом её показаний на следствии, оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.6 л.д.16-18,19-23) которые она полностью подтвердила, суду показала что, в должности юрисконсульт ФИО1 работает с ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности входит представительство ФИО1 в судах и правоохранительных органах, а также проверка и заключение договоров, подготовка ответов на запросы. Ранее с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заведующей сектором по контрактной и юридической работе ФИО1. Обязанности были такие же, как и сейчас, но помимо этого еще в должностные обязанности входили закупки и руководство сектором юристов. В ДД.ММ.ГГГГ в ФИО1 проводилась проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. По результатам данной проверки были выявлены нарушения связанные с использованием денежных средств учреждения, но при этом в результатах проверки не было ничего отражено по факту фиктивного трудоустройства ФИО6 Указанный факт, а именно факт фиктивного трудоустройства ФИО6 в ФИО1 на должность социального работника был выявлен сотрудниками правоохранительных органов и ей (ФИО9) стало известно о данном факте только после того, как это сообщили сотрудники полиции. При этом после перевода ФИО27, которая явллась кадровым работником, на другую должность, в отделе кадров был беспорядок с документами, и они не смогли найти много документов. При этом согласно базе ДД.ММ.ГГГГ имеющейся в бухгалтерии ФИО1, было видно сколько было выплачено денежных средств ФИО1 в счет заработной платы ФИО6 также какие были отчисления в различные фонды. При этом заработная плата сотрудникам начисляется исходя из табелей учета рабочего времени из четырех источников: средства ОМС (обязательное медицинское страхование); средства от приносящей доход деятельности (оказание платных услуг); средства бюджета-субсидии на иные цели (между Департаментом здравоохранения и учреждением заключается соглашение согласно которого Департаментом выделяются денежные средства на повышение заработной платы отдельным категориям сотрудников); средства бюджета – субсидии на выполнение государственного задания (между Департаментом здравоохранения и учреждением заключается соглашение согласно которого Департаментом выделятся денежные средства на выполнение государственного задания по оказанию медицинских услуг). Также их учреждение обязательно должно делать отчисления от заработной платы сотрудника во внебюджетные фонды и это - пенсионный фонд России, фонд социального страхования и фонд обязательного медицинского страхования. С заработной платы были удержаны НДФЛ и это должен делать каждый сотрудник, но их учреждение как работодатель выступило в роли налогового агента. ФИО6 была трудоустроена фиктивно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она лично ее не знает и никогда не видела. ФИО6 была трудоустроена социальным работником, данный отдел работал в отделе ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Заведующим отделением, где была трудоустроена ФИО6, являлась ФИО7 При этом она ФИО6 видеть не могла, так как ее (ФИО9) рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. Но после того, как им стало известно о трудоустройстве ФИО6, то они начали спрашивать у работников, которые работали по адресу: 

<

адрес> о том, видели ли они данного сотрудника, но ФИО6 там никто не видел и ее не знали. Согласно сведений из бухгалтерии, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рублей и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рублей. Во внебюджетные фонды были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. При этом ФИО6 заработная плата начислялась из двух источников: средства ОМС и средства бюджета – субсидии на выполнение государственного задания. В связи с фиктивным трудоустройством ФИО6, ФИО1 причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, так как данные денежные средства были перечислены с лицевых счетов ФИО1. Позже ей стало известно о том, что ФИО6 устроила на работу ФИО27, но кто получал заработную плату от трудоустройства ФИО6 ей неизвестно.

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 просить провести проверку в отношении неустановленного лица на предмет хищения денежных средств ФИО1 в связи с фиктивным трудоустройством ФИО6 (т.1 л.д.20).

Согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-67), сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

данные изъяты> в ходе протокола обследования помещений ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты предметы и документы по трудоустройству ФИО6

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.27-31) было обследовано помещение ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете бухгалтерии № были обнаружены и изъяты: заявление ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на должность инспектора отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО27 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ постоянно с тарифной ставкой (окладом) 

<

данные изъяты> рублей; трудовой договор № (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО27 с приложениями к нему: листом ознакомления ФИО27 с приказами и локальными нормативными актами и должностной инструкцией специалиста по кадрам отдела по управлению персоналом; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ открыты лицевые счета № (предпринимательская деятельность); № (субсидии). Копия, заверена подписью гл. бухгалтера ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет № (ОМС); копия акта об уничтожении бухгалтерских документов, утвержденная главным врачом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, подписанный председателем комиссии 

<

данные изъяты>, членами комиссии 

<

данные изъяты>, ФИО5, 

<

данные изъяты>; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 2; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 3. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.123-229,230-237).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.14-19), проведенного по месту проживания ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты карта 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; - карта 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; - карта ПАО 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; - карта ПАО 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.20-44,45-46).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.60-63), проведенного в каб. № отдела по управлению персоналом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты личная карточка ФИО6; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО6; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему; заявление от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО6; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); обязательство ФИО6 о неразглашении конфиденциальных сведений (информации) от ДД.ММ.ГГГГ; рабочий компьютер с надписью: «настольный компьютер 

<

данные изъяты>. Данные документы и компьютер были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.64-81,83-235,82,236).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д.2-6), проведенного в кабинете бухгалтерии № ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ; справки о доходах и суммах налога физического лица – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; справка ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 за минусом налога на доходы физических лиц в ДД.ММ.ГГГГ выплачено: 

<

данные изъяты> рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей. Всего 

<

данные изъяты> рублей. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.7-55,60-61).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.64-67), проведенного в кабинете бухгалтерии № ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты реестры на зачисление заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки из лицевого счета ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения ДД.ММ.ГГГГ; справки о заработной плате ФИО6 Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.68-83,84).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.117-120), в кабинете бухгалтерии ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО15 были изъяты платежная ведомость о выплате заработной платы за 2 половину ДД.ММ.ГГГГ, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в оригинале. Данные документы были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.121-127,128).

Согласно выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.197-202) подпись от имени ФИО6 в графе «Расписка в получении» в платежной домости ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ о перечислении заработной платы выполнена не ФИО6 

<

данные изъяты> г.р. Подпись от имени ФИО6 в графе «Расписка в получении» в платежной ведомости ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ о перечислении заработной платы выполнена ФИО27 

<

данные изъяты> г.р.

Ответом на запрос следователя из ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были предоставлены справки 2-НДФЛ, подтверждающие начислении ФИО6 заработной платы как работнику ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах (т.5 л.д.223-243).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.42-51) осмотрены помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где имеются строения № и №.

Согласно справке о причиненном материальном ущербе (т.6 л.д.53-56) усматривается, что в результате фиктивного трудоустройства ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего начислено денежных средств в размере 

<

данные изъяты> из которых удержано 

<

данные изъяты> и выплачено 

<

данные изъяты>. Кроме того, отчислено во внебюджетные фонды 

<

данные изъяты>. Выплаты осуществлялись с лицевых счетов ФИО1, открытых в Департаменте финансов 

<

данные изъяты>: 1) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ; 2) лицевой счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО11, работающей в должности главного бухгалтера ФИО1 (т.6 л.д.65-69) по существу причиненного ущерба ФИО1 от «фиктивного» ФИО6 пояснила следующее, а именно ФИО6 заработная плата начислялась из дух источников: средства ОМС и средства бюджета – субсидии на выполнение государственного задания. Согласно подготовленной отделом бухгалтерии ФИО1 справке следует, что ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ всего было начислено 

<

данные изъяты> рублей из которых было удержано НДФЛ 

<

данные изъяты> рублей и на руки перечислено 

<

данные изъяты> рубля. Но также имелись отчисления во внебюджетные фонды в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.70-75) осмотрено административное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в данном здании расположен «Департамент финансов 

<

данные изъяты>».

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО6 (т.7 л.д.1-4) весной ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ФИО1, где в коридоре случайно встретила ФИО27, которая ей оформляла документы по трудоустройству в ДД.ММ.ГГГГ. В ходе беседы ФИО27 поинтересовалась, не хочет ли она вновь устроиться к ним в ФИО1 на должность социального работника. При этом она сразу пояснила, что фактически работать она (ФИО6) не будет, в связи с чем формально, по документам будет числиться она, но обязанности будет выполнять другой человек, который и будет получать заработную плату, она согласилась с предложением ФИО27, после чего она пришла к ФИО27 в дневное время с документами. При встрече, ФИО27 еще раз обозначила, что она служебные обязанности исполнять не будет, будет работать другой человек, а она может продолжать заниматься своими делами. При этом заработную плату она тоже не будет получать, свою зарплатную банковскую карту она должна будет передать ФИО27, которая передаст неизвестному ей человеку. При трудоустройстве она помнит написанное собственноручно заявление о приеме на работу, также она подписывала еще какие - то документы, но какие именно, уже не помнит, в связи с давностью событий. Зарплатная карта сначала была 

<

данные изъяты>, но потом была карта в 

<

данные изъяты>. В обоих случаях, карточки оформляла и получала лично. Карточки с пин кодами были переданы лично ФИО27 в руки в помещении ФИО1. О транзакциях по банковским счетам зарплатных карт, ей ничего неизвестно. ФИО27 денежные средства ей никакие не передавала.

Ответом на запрос следователя из Пенсионного фонда России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ производило отчисления в пенсионный фонд России на ФИО6, как на застрахованное лицо, составляющее пенсионные права (т.7 л.д.6).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО14 (т.7 л.д.18-21,22-25) она работает в должности главного бухгалтера ФИО1, в ее должностные обязанности входит общее руководство бухгалтерии, контроль за своевременной выплатой заработных плат, налогов и других перечислений, оплата по договорным отношениям, своевременная и достоверная сдача отчетности. По обстоятельствам трудоустройства ФИО6, показала, что сама ФИО31 ей знакома, она ее видела ранее в ФИО1, так как несколько лет назад она работала в регистратуре и иногда сдавала выручку. Бухгалтерия при начислении заработных плат руководствовалось приказами, табелями и трудовыми договорами. В функции бухгалтерии не входит проверка лиц, и выяснение обстоятельств работают или нет. Приказ о принятии на работу и трудовой договор предоставлен с отдела кадров ФИО1, табели рабочего времени предоставлялись с административно-хозяйственной части, табели подписывались ФИО5 и ФИО27 На основании этих документов бухгалтерия ФИО1 начисляла заработную плату в соответствии с должностным окладом. Оснований не доверять этим документам не было, так как документы подписаны должностными лицами ФИО1. О том, что ФИО27 оформила на работу в ФИО1 ФИО6 и получала заработную плату за ФИО6, ей об этом известно не было. Однако, помнит, что в какой - то из моментов, задолго до проверки правоохранительных органов, ФИО27, ей рассказала, что подрабатывает социальным работником по выходным, общается с пациентами. Однако по факту, действительно ли она подрабатывала, ей неизвестно, также ей неизвестно, получала ли ФИО27 за это денежные средства. При осмотре платежной ведомости за ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что заработную плату сотрудники получают на банковские карты, по платежной ведомости сотрудники получают те, кто не успел оформить банковскую карту, либо подать реквизиты счета в бухгалтерию. От ФИО27, ей стало известно, что она лично расписалась за ФИО6 в получении денежных средств.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО7 (т.7 л.д.26-29) она работает в должности заведующей отделением медико-социальной реабилитации наркологических больных. По факту трудоустройства ФИО6, показала, что ФИО6 должности социального работника в ее отделении никогда не работала. ФИО6 она знала ранее, так как ее мать работала в ФИО1. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она приехала в административное помещение «ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес> в отдел кадров, где на тот момент работала ФИО27 которая была единственным сотрудником отдела кадров «ФИО1. Находясь в кабинете ФИО27, последняя ей сказала, что у нее в отделении имеется ставка 0,25% по должности социального работника, на которой нет сотрудника. После чего ФИО27 продолжила разговор и сказала, что можно на данную вакантную должность устроить человека, но данный человек фактически работу в ее отделении выполнять не будет, а будет помогать ей (ФИО27) в отделе кадров и вместо данного человека она (ФИО27) будет работать в ее отделении социальным работником по ставке 0,25% в свободное время, чем и будет помогать ей и за это получать денежные средства (заработную плату). При этом ФИО27 ей не сказала будет или не будет она данные денежные средства передавать тому человеку, которого устроит на должность социального работника. Услышав данное предложение, она спросила у ФИО27 для чего ей это нужно на что ФИО27 пояснила, что она работает в отделе кадров одна и работы в отделе кадров очень много, и она не успевает, в связи с чем часто работает сверхнормы и выходит на работу в выходные дни. Никакой доплаты за это ей не производят и не добавляют должность в отдел кадров. При этом она сказала ФИО27, что можно сделать таким образом, но при этом пояснила, что ей (ФИО27) действительно нужно будет работать в ее отделении, а именно помогать ей и 

<

данные изъяты>, которая также работала в ее отделении социальным работником, но выходить в отделение она (ФИО27) может как ей будет удобно и главное, чтоб она помогала отделению. После данного разговора, спустя некоторое время ей ФИО27 предъявила заявление ФИО6 о приеме на работу на должность социального работника и попросила, чтобв она поставила свою визу (согласовываю) на заявлении, что она и сделала. Когда она увидела, что на должность социального работника написала заявление ФИО6, то подумала, что ФИО6 действительно будет помогать ФИО27 в отделе кадров, так как мама ФИО6 работала в ФИО1 на 

<

адрес>. Когда заявление было подписано, то через некоторое время ФИО6 начала числиться в ее отделении, при этом она ФИО6 ни разу у себя в отделении не видела. Фамилию ФИО6 внесли в табель учета рабочего времени. Она несколько раз видела ФИО27 в ее отделении на 

<

адрес> видела заполненные ей социальные паспорта, а также как ФИО27 разговаривала с больными. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО15 (т.7 л.д.36-39) она работает в должности бухгалтера ФИО1, в ее должностные обязанности входит начисление заработной платы. В отделе бухгалтерии два бухгалтера, заместитель главного бухгалтера и главный бухгалтер. Начисление заработной платы осуществляется по предоставленному табелю учета рабочего времени, а также на основании внутренних приказов руководителя ФИО1 о приеме на работу, увольнении с работы, приказов на доплаты, приказов об отпусках. При осмотре платежной ведомости по заработной плате за вторую половину месяца ДД.ММ.ГГГГ, показала, что в графе «расписка в получении» напротив фамилии ФИО6, должна быть подпись получателя заработной платы - ФИО6 Выдачу заработной платы осуществляет кассир, соответственно кассир и должна видеть и знать, кому она выдает данные средства. По закону перед выдачей заработной платы, кассир должна удостовериться в личности, должен быть предоставлен паспорт. Согласно представленной ведомости, денежные средства ФИО6 выдавал кассир 

<

данные изъяты>

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО21 (т.7 л.д.40-42) она работает в должности медицинской сестры ФИО1 примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Ей (ФИО21) известно о фиктивном трудоустройстве ее дочери – ФИО6 в ФИО1. Не помнит точную дату и время, но в ходе очередной встречи с дочерью, она (ФИО6) сообщила, что она устроена в наркологическом диспансере социальным работником. На ее вопрос, работает ли она фактически, выполняет свои служебные обязанности, ФИО6 сказала, что нет. И заработную плату, не получает. ФИО6 рассказала ей, что к ней обратилась ФИО27, с предложением устроиться на должность социального работника, но вместо нее служебные обязанности будет исполнять другой человек и заработную плату соответственно будет получать тот, кто будет фактически исполнять свои служебные обязанности. Почему именно к ФИО6 обратилась ФИО27, она не знает, полагает, потому, что ранее ФИО6 работала в ФИО1, потом уволилась.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО22 (т.7 л.д.71-73) в должности старшей медицинской сестры ФИО1 она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит контроль за средним и младшим персоналом, лекарственное обеспечение, табелирование рабочего времени, контроль санитарного состояния отделения медико – социальной реабилитации. Подчиняется она заведующей отделением – ФИО7 и главной медицинской сестре. Сотрудников своего отделения она лично знает всех, ну и некоторых лиц с административного здания ФИО1, который расположен по 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 поступило указание внести в табель учета рабочего времени социального работника со ставкой 0,25 – ФИО6, которую она никогда не видела. На все ее вопросы, ФИО7 ей пояснила, что за счет ставки социального работника ФИО6 заработную плату будет получать начальник отдела кадров ФИО27, заработная плата ФИО6 это переработка ФИО27. Как она поняла у ФИО27 была одна лишь ставка, а у них в отделении была пустая должность с 0,25 ставкой, поэтому решили ее таким образом отдать ФИО27 Как она поняла, ФИО27 часто выходила на работу в праздничные, выходные дни. В самом начале, то есть в ДД.ММ.ГГГГ, когда их отделение располагалось по 

<

адрес>, ФИО27 приезжала несколько раз в отделение и исполняла обязанности социального работника – беседа с пациентами, содействие в трудоустройстве, заполнение социальных паспортов. Весной ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 ей сообщила, что ФИО6 табелировать не нужно больше.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО18 (т.7 л.д.103-105) в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ она работала в ФИО1 в должности экономиста. В ее обязанности входило: составление плана финансово – хозяйственной деятельности, формирование отчетов по субсидиям, составление техкарт, проверка табелей учета рабочего времени, формирование выплат стимулирующих, начисление выплат за платные услуги. Техкарта, это документ в котором подробно расписано расчет стоимости иной услуги (стоимость каждого действия и каждого оборудования) и полная его стоимость. Дорожная карта связана с начислением заработной платы, этим она не занималась, ее про нее ничего неизвестно. Табели учета рабочего времени составляли ответственные за отделения, приносили уже готовые, с заполненными данными – фамилия, инициалы, должность, даты и нормы отработанного времени, передавали в отдел кадров – ФИО27, после нее табель получала она, по каждому сотруднику согласовывала норму времени, соответствует ли она положенным нормативам, после чего она подписывала табель и далее передавала его в бухгалтерию для начисления зарплаты. Многих людей, фамилии которых были указаны в табелях она не знала и в лицо не видела, отделений в ФИО1 много и здания расположены в разных местах города, она знала лишь некоторых сотрудников, которые работали в здании по 

<

адрес>. ФИО6 ей не знакома.

Свидетель ФИО19, с учетом её показаний на следствии, оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые она полностью подтвердила (т.7 л.д.107-110), показал суду, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ она проработала в ФИО1, работала в должности регистратора и большую часть в должности секретаря приемной, увольнялась с должности секретаря. Находилась в непосредственном подчинении главного врача ФИО8 В ее должностные обязанности секретаря входило: прием, отправка корреспонденции, регистрация административных приказов, оформление командировок, регистрация приказов по командировкам, составление табелей рабочего времени, исполнение поручений ФИО8 До её прихода в ФИО1 секретарем работала ФИО20, а начальником хозяйственного отдела работала ФИО4. Со слов ФИО20 и ФИО4 ей известно, что последняя не разбиралась в компьютерах, в связи с чем ФИО4 попросила ФИО20 составлять табеля учета, что последняя и делала. Когда на место ФИО20 пришла она, обязанность по составлению табелей учета рабочего времени перешла и ей, в рабочем компьютере, установленном в приемной уже был готовый бланк табеля учета рабочего времени Хозяйственного отдела, там же фамилии сотрудников были, нужно было только количество дней, рабочие часы проставить, дату и месяц поменять, ну и иногда фамилии сотрудников добавить уволенных или, наоборот, трудоустроившихся. Сотрудников в лицо она многих не знала, только видела фамилии в табелях, в связи с чем данные в табеля она проставляла со слов ФИО4, то есть они с ней созванивались, и она ей говорила какому сотруднику, какое количество рабочего времени проставить, либо нахождение в отпуске. В связи с тем, что данный табель составила она, она его потом и подписывала, ФИО4 не подписывала, потом данный табель она передавала ФИО27 и дальше он передавался в бухгалтерию. О трудоустройстве в ФИО1 ФИО6 она не знает, и об её трудоустройстве ей ничего неизвестно.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-155), осмотрены сведения, предоставленные из АО «

<

данные изъяты>», о банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ККО «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на ФИО6 (т.7 л.д.245), данные документы и CD-R диск были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.156-161).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.178-269), осмотрены сведения, предоставленные из АО «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>» содержащие сведения о банковских счетах открытых на ФИО6 (т.8 л.д.166-168,172-177), данные документы и CD-R диски были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.8 л.д.270-273).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.109-120), осмотрены информация о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО27, предоставленная ООО «

<

данные изъяты>»; - информация о соединениях (детализация) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, принадлежащего ФИО6, которая была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.9 л.д.121-122).

Анализ приведенных доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к убеждению в доказанности виновности подсудимой ФИО27 в совершении указанного в описательной части приговора преступления. Подсудимая виновной себя признала, её показания полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержание которых приведено выше, данные доказательства согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми, не доверять им у суда нет оснований. 

Судом установлено, что ФИО27 в достоверно неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в фиктивном трудоустройстве ФИО6 и начислении ей заработной платы за фактически не отработанное ей время на работе в ФИО1, без фактического исполнения трудовых обязанностей, находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах, поступивших на банковские карты ФИО6 в виде заработной платы похитила денежные средства ФИО1 в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО27 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер совершенных ФИО28 и ФИО27 преступлений, их личность. ФИО28 и ФИО27, каждый, совершили преступления, которые относятся к категории тяжких. Принимая во внимание обстоятельства совершённых преступлений, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО28 на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно. 

ФИО27 на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО28 суд согласно п.п. «и,к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.9 л.д.125-126), активное способствование раскрытию преступления, частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшему, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст подсудимого, у ФИО27 согласно п.п. «и,к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшему, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО28 и ФИО27, не установлено.

При назначении наказания, определении его вида и размера (срока) (по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159, ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ) суд принимает во внимание в отношении ФИО28 и ФИО27 положения ч. 1 ст. 67 УК РФ, а также принимает во внимание в отношении ФИО28 и ФИО27 положения части 1 ст. 62 УК РФ. Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд не усматривает оснований для применения к каждому из подсудимых ст. 64 УК РФ. 

По убеждению суда цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновных и пресечения совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимых, их отношения к содеянному, условий жизни подсудимых, их семьей и всех обстоятельств дела, будут достигнуты назначением ФИО28 и ФИО27, каждому, наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, то есть с применением условного осуждения в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ, при этом для достижения целей наказания на подсудимых необходимо возложить исполнение определенных обязанностей в соответствии с частью пятой названной статьи. Дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы, суд полагает возможным не назначать, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых имущественного вреда в сумме 

<

данные изъяты>, который представитель потерпевшего ФИО9 в судебном заседании поддержала, с которым подсудимые не согласились, указав, что в предъявленных исковых требованиях расчет причиненного материального ущерба указан с отчислениями налоговых платежей, произведенными ФИО1, в связи с чем, в предъявленных исковых требованиях указана сумма причиненного ущерба значительно его превышающая.

По убеждению суда заявленный гражданский иск потерпевшего ФИО1 о взыскании с подсудимых ФИО28 и ФИО27 материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты>, суд полагает оставить без рассмотрения, в связи с необходимостью привлечения третьих лиц для решения вопроса о возмещения материального ущерба и необходимостью проведения дополнительных расчетов, причиненного материального ущерба каждым из подсудимых, разъяснить потерпевшему ФИО1 его право о взыскании материального ущерба, причиненного подсудимыми ФИО28 и ФИО27 в порядке гражданского судопроизводства. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

Назначенное ФИО28 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО28 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, куда своевременно являться на регистрацию в дни указанные данным органом.

Меру пресечения ФИО28 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО27 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данные преступления: 

по ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО27 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

Назначенное ФИО27 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО27 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной по месту ее жительства, куда своевременно являться на регистрацию в дни указанные данным органом.

Меру пресечения ФИО27 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 о взыскании материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> оставить без рассмотрения, в связи с необходимостью привлечения третьих лиц для решения вопроса о возмещения материального ущерба и необходимостью проведения дополнительных расчетов, причиненного материального ущерба, разъяснить потерпевшему ФИО1 его право о взыскании материального ущерба, причиненного подсудимыми ФИО28 и ФИО27 в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальных издержек нет.

Вещественные доказательства по делу: сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; компакт диск; карта 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; карта 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; карта ПАО 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ на имя 

<

данные изъяты>; карта ПАО 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ; трудовая книжка № на имя ФИО3; трудовую книжку № на имя ФИО2; 2 экземпляра трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ), заключенного между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8 с листом ознакомления работника с приказами и локальными нормативными актами Учреждения и должностной инструкцией рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; 2 уведомления ФИО2 об изменении определённых сторонами условий трудового договора (с указанием разных должностей) от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3 и Государственным ФИО1 в лице главного врача ФИО8; уведомление ФИО3 об изменении определённых сторонами условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка ФИО6; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на работу ФИО6; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему; заявление от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО6; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); обязательство ФИО6 о неразглашении конфиденциальных сведений (информации) от ДД.ММ.ГГГГ; табели учета использования рабочего времени Хозяйственного отдела за ДД.ММ.ГГГГ гг.; табели учета использования рабочего времени Хозяйственного отдела за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Инженерно – хозяйственного управления за ДД.ММ.ГГГГ г; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ г.; табели учета использования рабочего времени Отделения медико – социальной реабилитации за ДД.ММ.ГГГГ г.; справку о доходах и суммах налога физического лица – ФИО6, 

<

данные изъяты> г.р. за ДД.ММ.ГГГГ гг. от ДД.ММ.ГГГГ; справку ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о выплаченной ФИО6 заработной плате; выписки из лицевого счета ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, платежные поручения за ДД.ММ.ГГГГ; реестры на зачисление заработной платы за период – ДД.ММ.ГГГГ гг.; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей с приложением к нему; договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор поставки товара № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования к договору с ОО «

<

данные изъяты>» на поставку резины; лист согласования к договору с ИП 

<

данные изъяты> на оказание услуг по поставке стартера. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО ТК «

<

данные изъяты>» на поставку незамерзающей жидкости. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на автомашины зимние диски, коврики в салон для автомобиля, коврик в багажник для автомобиля 

<

данные изъяты>, Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» на услуги по техническому обслуживанию и ремонту машин. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования ; № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку и установку оборудования (тахографы), Цена 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № на основании № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг,, выполнения работ) поставок запасных частей к автомобиля. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на покупку автозапчастей, жидкости для автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» поставка жидкости стеклоомывающей зимней. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку запчастей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг, выполнения работ) услуги по ТО и ремонту автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» техническое обслуживание и ремонт автомобилей. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на закупку товаров (оказания услуг, выполнения работ) поставка жидкости стеклоомывающей зимней. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; лист согласования № к договору с ООО «

<

данные изъяты>» на поставку и установку оборудования в автомобиле 

<

данные изъяты>. Цена договора 

<

данные изъяты> рублей; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; договор № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей. с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей. с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма аванса 

<

данные изъяты> рублей, израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ остаток от предыдущего аванса 

<

данные изъяты> рублей; израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ остаток от предыдущего аванса 

<

данные изъяты> рублей; израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ (номер отчета и дата проставлены карандашом), сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ. сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, перерасход 

<

данные изъяты> рублей, израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ аванс 

<

данные изъяты> рублей, перерасход 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей. 

- авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей. приказ главного врача ФИО1 ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; акт, утвержденный главным врачом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ о приобретении за наличный расчет и использовании на оснащение стройматериалов и расходных материалов на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 7 ведомостей выдачи материальных ценностей на нужды учреждения от ДД.ММ.ГГГГ №, авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; приходный ордер № на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) от ДД.ММ.ГГГГ – телефона; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты>, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 

<

данные изъяты> рублей, с приложением к нему; заявление на выдачу перерасхода денежных средств 

<

данные изъяты> рублей; выписку по счету № в бумажном варианте на 17 листах с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>»; выписку по счету № в бумажном варианте на 7 листах с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» исх № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписку по счету № в бумажном варианте на 49 листах с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму № от ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>»; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» исх № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск к сопроводительному письму ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; компакт диск «

<

данные изъяты>» к сопроводительному письму «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск «

<

данные изъяты>» к сопроводительному письму «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск 

<

данные изъяты> к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; сопроводительное письмо АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе с выпиской на 5 листах с информацией по счету №, открытому на имя ФИО6; компакт-диск к сопроводительному письму ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск к сопроводительному письму ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск «

<

данные изъяты>» к сопроводительному письму АО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сопроводительное письмо ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, информацию о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО27 на 29 листах; сопроводительное письмо ООО «

<

данные изъяты>, № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; компакт диск с информацией о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО28; компакт диск с информацией о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО3; компакт диск с информацией о соединениях (детализации) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО2; компакт диск с информацией о соединениях (детализация) абонентского номера № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ФИО6 – хранить при уголовном деле; 

приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО2 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ), заключенный между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; копия приказа (распоряжения) о приеме работника ФИО2 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО2 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО3 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО3 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО3 и ФИО1 в лице главного врача ФИО8; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО3 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО3 (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО28 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о переводе работника ФИО28 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО28 с приложением к нему - листом ознакомления ФИО28 с приказами и локальными нормативными актами; личное дело ФИО8; устав ФИО1; приказ об использовании факсимиле № от ДД.ММ.ГГГГ; факсимиле подписи ФИО8; справка о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о выплаченной заработной плате за минусом НДФЛ ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ; копия извещения Департамента финансов 

<

данные изъяты> об открытии лицевых счетов № ДД.ММ.ГГГГ; копия акта об уничтожении бухгалтерских документов; выписки из лицевого счета Бюджетного/автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 1; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 2; выписки из лицевого счета Бюджетного /автономного учреждения и реестры на зачисление заработной платы ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в том 3 - хранить при уголовном деле; 

заявление ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии на должность главного бухгалтера ФИО14; трудовой договор № (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ, заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО14 с приложениями к нему: листом ознакомления с приказами и локальными нормативными актами и должностной инструкцией; заявление ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на должность инспектора отдела кадров с ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника ФИО27 на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № (новая редакция трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ заключен между ФИО1 в лице главного врача ФИО8 и ФИО27 с приложениями к нему: листом ознакомления с приказами и локальными нормативными актами и должностной инструкцией специалиста по кадрам отдела по управлению персоналом; платежная ведомость о выплате заработной платы за 2 половину ДД.ММ.ГГГГ кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в оригинале - оставить в распоряжении ФИО1; настольный компьютер 

<

данные изъяты>, «Департамент Здравоохранения 

<

данные изъяты>», инвентаризационный номер «№» вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, путем принесения апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд гор. Тюмени. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Колесников